CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

E-mail: camaraipanema@hotmail.com - www.camaraipanema.mg.gov.br.

Tel: 33 3314 -1982

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01/2026

“Concede título de Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr.

Eliton Manoel Heringer, vulgo “Sr. Ertim”, e dá

outras providências.”

A Câmara Municipal de Ipanema – MG, por seus

representantes, no uso de suas atribuições, na forma da Lei, aprova, e o

Presidente Promulga a seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o título de Honra ao Mérito ao Ilmo.

Sr. Eliton Manoel Heringer, vulgo “Sr. Ertim”.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão

solene do Legislativo Municipal em data a ser designada por seu

presidente.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Ipanema, 12 de fevereiro de 2026.

______________________________________________________

ARNALDO DA CUNHA
Vereador da Câmara Municipal de Ipanema

mailto:camaraipanema@hotmail.com
http://www.camaraipanema.mg.gov.br/

                      CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

E-mail: camaraipanema@hotmail.com - www.camaraipanema.mg.gov.br.

Tel: 33 3314 -1982

Justificativa

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder

o título de Honra ao Mérito ao Ilmo. Sr. Eliton Manoel Heringer,

vulgo “Sr. Ertim”, em reconhecimento dos seus relevantes serviços

prestados ao município de Ipanema.

Eliton Manoel Heringer, nasceu em Ipanema/MG, em

25 de novembro de 1944, filho de Atazias Heringer e Virgínea Loures

Magalhães, é casado com D. Maria da Penha Heringer, ao qual já estão

juntos há 55 anos, e desta união obtiveram cinco filhas: Edilene,

Ednea, Edmara, Edinalva e Edmilla, e vários netinhos.

Aos 82 anos é mais conhecido por sua sabedoria, de

quem viveu décadas em sintonia com a terra, Sr. Ertim como é

conhecido por todos, transformou um grão simples em uma referência

gastronômica da região. Com um olhar atento à qualidade e um

respeito profundo pelos processos tradicionais, ele conseguiu elevar o

Fubá Duertim ao status de "o melhor da região".

Para os moradores de Ipanema e arredores, o Fubá

Duertim não é apenas um ingrediente para o angu ou para o bolo de

milho; é o resultado de uma vida inteira dedicada ao trabalho honesto.

Além de seu sucesso como produtor rural, Sr. Ertim é descrito por

todos como uma pessoa extremamente querida e respeitada. Sua

longevidade e vigor aos 82 anos são fonte de inspiração, e sua presença

é sinônimo de Integridade e acolhimento, com o seu jeito mineiro de

receber e conversar que conquista a todos.

Mas o mérito que hoje celebramos vai além da economia.

O Sr. Ertim é uma figura de respeito inquestionável. Uma pessoa

querida por sua retidão e pela simplicidade com que caminha entre

nós. A excelência de seu trabalho é reflexo de sua espiritualidade.

mailto:camaraipanema@hotmail.com
http://www.camaraipanema.mg.gov.br/

                      CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

E-mail: camaraipanema@hotmail.com - www.camaraipanema.mg.gov.br.

Tel: 33 3314 -1982

Homem de profunda fé religiosa, não guarda suas bênçãos apenas para

si. Sua vida é pautada pela prática do bem e pelo auxílio silencioso e

constante à comunidade.

Ele entende que "produzir o melhor" também significa

fazer o melhor para o próximo. Sua generosidade e o seu coração

aberto fazem dele uma figura unânime: em cada esquina de Ipanema,

o sentimento é o mesmo — um carinho profundo e uma admiração que

atravessa gerações.

Assim, a presente visa externar os sentimentos de gratidão

desta Casa Legislativa, representada neste ato pelo Vereador Arnaldo da

Cunha, pelo empenho deste honrado homem que serve de inspiração

para os munícipes de Ipanema e de toda a região.

Ipanema, 12 de fevereiro de 2026.

______________________________________________________

ARNALDO DA CUNHA

Vereador da Câmara Municipal de Ipanema

mailto:camaraipanema@hotmail.com
http://www.camaraipanema.mg.gov.br/